Sau những thắng lợi quan trọng của cách
mạng miền Nam, tháng 01/1968, Hội nghị Trung
ương lần thứ 14 thông qua Nghị quyết của Bộ
Chính trị (12/1967), quyết định mở cuộc Tổng
tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Chỉ
trong thời gian ngắn, quân và dân ta đã tiến công
vào hàng loạt mục tiêu nằm sâu trong các đô thị
trên toàn miền Nam, gây cho địch thiệt hại rất
nặng nề, làm đảo lộn thế trận chiến lược của đế
quốc Mỹ. Thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đã giáng đòn quyết
định vào ý chí xâm lược của giới cầm quyền Mỹ,
làm phá sản chiến lược “Chiến tranh cục bộ”,
buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, rút dần
quân về nước, chấp nhận đàm phán với ta tại Hội
nghị Paris.